ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND Đức Phổ,  ngày        tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

Trong thời gian qua, được sự quan tâm lãnh đạo, sự phối hợp của các cấp,

các ngành và địa phương, công tác phòng chống, đuối nước cho người dân trên

địa bàn thị xã đạt được nhiều kết quả nhất định, một số cơ quan, đơn vị và địa

phương đã chủ động triển khai nhiều biện pháp, như: hướng dẫn cho người dân

và học sinh các kỹ năng cơ bản về bơi lội, cách nhận biết vùng nước nguy hiểm,

phương pháp sơ cấp cứu người khi bị đuối nước; công tác kiểm tra, tuần tra, đặt

bảng ký hiệu, bảng cảnh báo để nhắc nhở Nhân dân, du khách khi tham gia tắm

biển, ao, hồ… Bên cạnh đó, có một số địa phương, đơn vị chưa  làm tốt công tác

quản lý để phòng, tránh đuối nước trên địa bàn, do đó đã xảy ra một số vụ đuối

nước gây thương tâm. Để xảy ra tình trạng này, có nguyên nhân chủ quan của

Thủ trưởng một số đơn vị, địa phương chưa thường xuyên quan tâm chỉ đạo,

chưa làm tốt công tác kiểm tra, giám sát thực hiện; công tác phối hợp tuyên

truyền, vận động, cảnh báo nguyên hiểm đối với người dân, đặc biệt đối với trẻ

em, chưa được thường xuyên, liên tục; lực lượng cảnh giới, thực hiện nhiệm vụ

cứu nạn, cứu hộ tại các khu vực người dân tập trung tắm chưa được bố trí hoặc

bố trí nhưng quá ít so với yêu cầu; nhà trường và gia đình còn thiếu quản lý học

sinh, con em mình; nhận thức, ý thức của người dân trước sự nguy hiểm và việc

tự bảo vệ bản thân trong môi trường nước chưa cao.

Để đảm chủ động triển khai quyết liệt các giải pháp phòng ngừa tai nạn

đuối nước, bảo đảm an toàn tính mạng người dân, hạn chế tối đa tình trạng chết

đuối nước xảy ra tại các bãi biển, sông, ao, hồ trên địa bàn trong thời gian tới,

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

1. UBND các xã, phường:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cảnh báo cứu hộ, cứu nạn tại các điểm

dễ gây tai nạn chết đuối tại địa phương; đẩy mạnh việc hướng dẫn nhằm nâng

cao ý thức cho người dân, đặc biệt là lực lượng thanh, thiếu niên, học sinh về

đảm bảo an toàn khi tham gia tắm biển, bơi, lội tại các sông, hồ,…

- Thường xuyên cử lực lượng chức năng kiểm tra, tuần tra, nhắc nhở hoặc

  V/v tăng cường công tác

đảm bảo an toàn, phòng,

tránh đuối nước xảy ra tại

các bãi biển, sông, ao, hồ

trên địa bàn thị xã

2

đặt bảng nội quy, bảng ký hiệu, bảng cảnh báo để nhắc nhở Nhân dân, du khách

khi tham gia tắm biển, nhất là tại các bãi tắm Nam Phước (Phổ Vinh), Hải Tân

(Phổ Quang), Hội An, (Phổ An), Châu Me (Phổ Châu), Hóc Mó (Phổ

Thạnh),…. và các ao, hồ khu vực nguy hiểm trên địa bàn.

- Thông báo cho người dân, du khách tổ chức cắm trại, ăn uống tại các

khu vực giáp biển phải giữ gìn vệ sinh chung, không xả rác làm mất cảnh quan,

mỹ quan đô thị, ô nhiễm môi trường. Kiên quyết không để người dân và du

khách đã sử dụng rượu bia xuống tắm biển, hoặc tắm ở những khu vực tiềm ẩn

nhiều nguy cơ tai nạn đuối nước.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp -

Giáo dục Thường xuyên, Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn thị xã:

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, phường và các cơ quan liên quan

tổ chức tuyên truyền phụ huynh, học sinh, sinh viên về các biện pháp phòng,

chống đuối nước; cập nhật, trang bị những kỹ năng cơ bản về bơi lội, cách nhận

biết vùng nước nguy hiểm, phương pháp sơ cấp cứu người khi bị đuối nước,...

- Tăng cường công tác giáo dục, hướng dẫn cho học sinh về ý thức và

mức độ an toàn khi tham gia tắm biển, bơi, lội tại các bãi biển, sông, hồ và các

tình huống xử lý cứu nạn, cứu đuối và sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác quản lý

khai thác khoáng sản (cát, đá,...) trái phép, tự phát hình thành các ao, hồ tiềm ẩn

nguy cơ xảy ra đuối nước; tổ chức rà soát, cắm mới các biển cảnh báo nguy

hiểm tại các ao, hồ, sông, suối; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, tránh để xảy

ra những tai nạn đuối nước.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa –

Thể thao thị xã:

Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo trên các phương tiện thông

tin đại chúng để Nhân dân biết và chủ động phòng, chống, đảm bảo an toàn khi

tham gia tắm biển, bơi, lội tại các sông, hồ,....; phối hợp với các ngành liên quan

và các địa phương tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị,

cá nhân tổ chức các dịch vụ tại các bãi biển trên địa bàn đầu tư các trang thiết bị

cứu đuối, sơ cấp cứu và bố trí lực lượng trực tại các bãi biển thường xuyên có du

khách và Nhân dân đến vui chơi, tắm biển.

5. Các phòng, ban, đơn vị và hội, đoàn thể thị xã căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao tích cực thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người thân

trong gia đình, Nhân dân nơi địa phương sinh sống tham gia công tác, phòng

chống tai nạn đuối nước.

Những địa phương, đơn vị nào lơ là, để xảy ra tai nạn đuối nước diễn biến

phức tạp hoặc xảy ra hậu quả nghiêm trọng, thì phải chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND thị xã.

3

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các phòng, ban,

đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - CT, các PCT UBND thị xã;

 - Văn phòng thị xã;

 - Lưu: VT, PKT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-07-18T08:51:40+0700

		2022-07-18T09:34:47+0700

		2022-07-18T09:34:47+0700

		2022-07-18T09:34:47+0700